
Executivo 4 quinta-feira, 25 de setembro de 2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 01
Nº do Contrato: 013/2008
Objeto do Contrato: Servilo de Retirada de infiltração e revisão 
do telhado do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves
Valor do Contrato Original: R$ 13.993,21
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação Nº 008/2008
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e 
Prestadora de Serviços Rent Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Valor
Valor: R$ 1.006,79
Data da Assinatura: 07/05/2008
Vigência do Aditamento: 28/04/2008 a 08/05/2008
Dotação Orçamentária: 06.122.0125.4534- Operacionalização 
das Ações Administrativas.  06.181.1184.2603- Implementação 
das Ações das Unidades Regionais de Perícia Científica
Fonte de Recurso: 0101- Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Miguel Wanzeller Rodrigues
Aditivos Anteriores: ***
Endereço do Contratado: Travessa Timbó, Passagem São Pedro, 
Nº 177, CEP: 66000-000, Belém-Pará
Data da Publicação: 25/09/2008

DIÁRIAS
PORT. Nº 1050/08-18/08/08 FRANCISCO ROBERTO S. E 
SANTOS, Mat. 57195491/1, MÁRCIA JOVITA P. PICANÇO, Mat. 
5751942/4, MARCOS ANTÔNIO P. MUNIZ, Mat. 5847230/1, 
½ (meia) diária p/ Bujaru-PA, 26/07/08, Obj: Levantamento 
de local de crime; PORT. Nº 1049/08-18/08/08 MARCOS 
ANTÔNIO P. MUNIZ, Mat. 5847230/1, 01 (uma) diária p/ S. 
Miguel do Guamá-PA, 28 a 29/06/08, Obj: Levantamento de 
local de crime; PORT. Nº 1046/08-14/08/08 DAVID C. 
ARAÚJO, Mat. 57193905/1, ELDEN CARLOS L. FERREIRA, Mat. 
57192325/1, EUDES F. V. GONÇALVES, Mat. 57191473/1, ½ 
(meia) diária p/ Paragominas-PA, 04/08/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 992/08-01/08/08 MARCELO DA S. E SILVA, Mat. 
57193954/1, MAX PAULO C. CORRÊA, Mat. 57191474/1, ½ 
(meia) diária p/ Belém-PA, 14/07/08, Obj: Remoção; PORT. 
Nº 1031/08-11/08/08 CARLOS ALBERTO O. CASTRO, Mat. 
5157170/1, CRISTÓVÃO P. FILHO, Mat. 5852005/1, ½ (meia) 
diária p/ Marabá-PA, 29/06/08, Obj: Levantamento de local de 
crime; PORT. Nº 1029/08-11/08/08 GICÉLIO F. SOARES, 
Mat. 57190541/1, 04 (quatro) diárias p/ Belém-PA, 14 a 
18/07/08, Obj: Substituição de viatura; PORT. Nº 1030/08-
11/08/08 GICÉLIO F. SOARES, Mat. 57190541/1, 03 (três) 
diárias p/ Parauapebas-PA, 24 a 27/07/08, Obj: Vistoria nas 
instalações; PORT. Nº 1000/08-01/08/08 MAURO M. DOS 
SANTOS, Mat. 5158249/1, ½ (meia) diária p/ Salinópolis-
PA, 27/07/08, Obj: Conduzir servidores; PORT. Nº 999/08-
01/08/08 JOILSON C. SAMPAIO JÚNIOR, Mat. 57192335/1, 
½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 17/07/08, Obj: Remoção; 
PORT. Nº 998/08-01/08/08 JOSÉ MARIA S. FERNANDES, 
Mat. 5233020/1, ½ (meia) diária p/ S. João do Araguaia-PA, 
21/06/08, Obj: Perícia de danos; PORT. Nº 947/08-23/07/08 
JOÃO NAZARENO O. MELO, Mat. 5129613/1, JOSÉ AUGUSTO 
R. DOS SANTOS, Mat. 5127297/1, OVERLAND BASTOS, Mat. 
5213630/2, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 05/06/08, Obj: 
Perícia técnica; PORT. Nº 1007/08-047/08/08 ALDENOR 
A. DA SILVA NETO, Mat. 57200294/1, CÁSSIO GABRIEL F. DE 
LIRA, Mat. 57200294/1, RILDO MORAES P. DA SILVA, Mat. 
5858275/2, ½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 24/07/08, Obj: 
Perícia veicular; PORT. Nº 1006/08-04/08/08 JOSUÉ M. 
GUERREIRO, Mat. 57195110/1, ½ (meia) diária p/ Tailândia-
PA, 05/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 990/08-01/08/08 
EDSON S. AMORIM, Mat. 57191531/1, FRANCISCO ROBERTO 
DO S. E SANTOS, Mat. 57195491/1, RAIMUNDO JUVENAL 
M. DO NASCIMENTO, Mat. 57196727/1, ½ (meia) diária p/ 
Marapanim-PA, 21/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 980/08-
29/07/08 CARLOS CÉZAR L. RODRIGUES, Mat. 5868416/3, 
RENATO C. OLIVEIRA, Mat. S. Dom. do Araguaia-PA, 04/07/08, 
Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 280/08-16/07/08 ELIZABETH 
MARIA P. FERREIRA, Mat. 5463645/3, 04 (quatro) diárias p/ 

Santarém-PA, 23 a 27/07/08, Obj: Exames de psiquiatria 
forense; PORT. Nº 538/08-14/05/08 ELIZABETH MARIA P. 
FERREIRA, Mat. 5463645/3, 01 (uma) diária p/ Santarém-PA, 
29 a 30/05/08, Obj: Realizar perícias; PORT. Nº 909/08-
18/07/08 SALATIEL J. A. DE CARVALHO; Mat. 55587539/1, 
03 (três) diárias p/ Brasília-DF, 20 a 23/07/08, Entrega de 
projeto; PORT. Nº 460/08-25/04/08 CARLOS ALBERTO 
DE A. RODRIGUES JÚNIOR, Mat. 57190855/1, CONCEIÇÃO 
NÓBREGA S. MAFRA, Mat. 5097118/1, 02 (duas) diárias p/ 
Santarém-PA, 07 a 09/04/08, Obj: Procedimentos licitatórios; 
PORT. Nº 335/08-03/04/08 CARLOS ALBERTO DE A. 
RODRIGUES JÚNIOR, Mat. 57190855/1, CONCEIÇÃO NÓBREGA 
S. MAFRA, Mat. 5097118/1, 03 (três) diárias p/ Santarém-
PA, 04 a 07/04/08, Obj: Procedimentos licitatórios; PORT. Nº 
1023/08-08/08/08 RILDO M. P. DA SILVA, Mat. 5858275/2, 
WEBERSON S. BARROS, Mat. 57190373/1, ½ (meia) diária 
p/ Benevides-PA, 17/07/08, Obj: Perícia veicular; PORT. 
Nº 944/08-23/07/08 JOÃO NAZARENO O. MELO, Mat. 
5129613/1, JOSÉ AUGUSTO R. DOS SANTOS, Mat. 5127297/1, 
OVERLAND BASTOS, Mat. 5213630/2, ½ (meia) diária p/ 
Igarapé Mirí-PA, 14/07/08, Obj: Perícia técnica; PORT. Nº 
991/08-01/08/08 DAVID C. ARAÚJO, Mat. 57193905/1, 
ELDEN CARLOS L. FERREIRA, Mat. 57192325/1, ½ (meia) 
diária p/ Irituia-PA, 19/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 
1043/08-14/08/08 HENRIQUE R. DIAS, Mat. 5205247/1, 
MARIA DA CONCEIÇÃO JESUS, Mat. 5158192/1, ZENÓBIO DA 
S. MERA, Mat. 55840/2, 01 (uma) diária p/ Salinópolis-PA, 
10 a 11/07/08, Obj: Operação Verão; PORT. Nº 1005/08-
04/08/08 DARIAN MARCEL R. A. DOS SANTOS, Mat. 
55589305/1, MARCUS AURELIUS A. DOS SANTOS, Mat. 
55588942/1, 03 (três) diárias p/ Marabá-PA, 14 a 17/07/08, 
Obj: Instalação de sistemas; PORT. Nº 1044/08-14/08/08 
HENRIQUE R. DIAS, Mat. 5205247/1, MARIA DA CONCEIÇÃO 
DE JESUS, Mat. 5158192/1, ZENÓBIO S. MERA, Mat. 55840/2, 
01 (uma) diária p/ Salinópolis-PA, 06 a 07/07/08, Obj: 
Operação verão; PORT. Nº 1045/08-14/08/08 HENRIQUE R. 
DIAS, Mat. 5205247/1, MARIA DA CONCEIÇÃO DE JESUS, Mat. 
5158192/1, ZENÓBIO S. MERA, Mat. 55840/2, 03 (três) diárias 
p/ Salinópolis-PA, 24 a 27/07/08, Obj: Operação verão; PORT. 
Nº 1010/08-14/08/08 IVAN C. MESQUITA, Mat. 5831466/2, 
ROSYVALDO NAZARENO C. DA S. FERREIRA, Mat. 5847214/1, 
03 (três) diárias/ Barcarena-PA, 28 a 31/07/08, Obj: Curso de 
Biomonitoramento; PORT. Nº 1008/08-04/08/08 CÁSSIO 
GABRIEL F. DE LIRA, Mat. 57200294/1, MELQUIAS V. DANIEL, 
Mat. 54186701/2, ½ (meia) diária p/ Mojú-PA, 17/07/08, Obj: 
Perícia veicular; PORT. Nº 945/08-23/07/08 JOSÉ SILVIO 
S. SANTOS, Mat. 560634/1, MARCO ANTÔNIO S. FERREIRA, 
Mat. 5449596/1, VIRGÍNIA NAZARÉ B. PAIVA, Mat. 702927/2, 
½ (meia) diária p/ Igarapé Mirí-PA, 06/07/08, Obj: Perícia 
técnica; PORT. Nº 996/08-01/08/08 NILSON M. DIAS, 
Mat. 57195133/1, ½ (meia) diária p/ Castanhal-PA, 18/07/08, 
Obj: Conduzir peritos; PORT. Nº 997/08-01/08/08 JOÃO 
MARCELO C. L. OLIVEIRA, Mat. 57190292/1, ½ (meia) diária 
p/ Acará-PA, 26/07/08, Obj: Remoção; PORT. Nº 936/08-
22/07/08 ALEXANDRE FERREIRA, Mat. 5843430/1, ANDRÉ L. 
DE MELO, Mat. 5848156/1, 01 (uma ) diária p/ Paragominas-
PA, 19 a 20/06/08, Obj: Perícia veicular; PORT. Nº 993/08-
01/08/08 ANTÔNIO JOSÉ M. BRITO, Mat. 57194636/1, MAX 
PAULO C. CORRÊA, Mat. 57191474/1, MAXNEY G. FERREIRA, 
Mat. 54183854/3, ½ (meia) diária p/ Paragominas-PA, 
14/07/08, Obj: Remoção.

DECISÃO ADMINISTRATIVA SOBRE OS RECURSOS 
INTERPOSTOS NA TOMADA DE PREÇOS 005/2008

DECISÃO ADMINISTRATIVA
A Comissão Permanente de Licitação do Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, através de seu Presidente, 
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA, e em conformidade 
com o parecer jurídico nº. 504/2008, emitido pela Procuradoria 
desta autarquia, torna público o resultado do julgamento dos 
recursos interpostos no transcurso da Tomada de Preço nº. 
005/2008, prolatando decisão nos seguintes termos:
I – A Comissão decide dar PROVIMENTO PARCIAL ao recurso 
interposto pela licitante CONTAP CONSTRUTORA LTDA, 
revogando a concessão de prazo de regularização concedida 
à empresa L.A. ENGENHARIA, uma vez que a documentação 
impugnada diz respeito à qualificação econômico-financeira 
e não à comprovação de regularidade fiscal, razão pela qual 
não se aplica o disposto no art. 43, § 1º, da Lei Complementar 
nº. 123/06. ENTRETANTO, a Comissão decidiu MANTER A 
HABILITAÇÃO DA EMPRESA L.A. ENGENHARIA LTDA, 
pois o que interessa à Administração é a averiguação da 
capacidade econômica da licitante de suportar os encargos 
da contratação, sendo que o certificado de registro cadastral 
válido apresentado confirma a capacitação dessa sociedade 
empresária no aspecto em questão, conforme as disposições 

contidas nos arts. 32, §§ 2º e 3º, 35, 36 e 37 da Lei 8.666/93. 
Portanto, a ausência de autenticação pela Junta Comercial não 
prejudica tal averiguação. Essa decisão foi proferida de acordo 
com entendimento do STJ, consubstanciado em vários julgados, 
citando-se como exemplo o seguinte: MS 5595 / DF, MANDADO 
DE SEGURANÇA, 1998/0002029-2, Ministro HUMBERTO GOMES 
DE BARROS (1096), S1 - PRIMEIRA SEÇÃO, 29/05/1998, DJ 
29.06.1998 p. 4.
II - A Comissão concede PROVIMENTO PARCIAL ao recurso 
da empresa STYLUS CONSTRUÇÕES CIVIS E SERVIÇOS 
LTDA, ficando esta HABILITADA, pois procedeu em 
conformidade com as instruções do Pará Obras, sendo que 
sua qualificação de nível A restou provada pela documentação 
apresentada e pela listagem de empresas certificadas que 
consta no próprio site do referido programa de qualidade. A 
parte improvida do recurso diz respeito à impugnação quanto 
à habilitação da empresa L.A. ENGENHARIA, a qual foi mantida 
no certame pelas razões expostas no item anterior.
III – A comissão decide dar PROVIMENTO INTEGRAL ao 
recurso interposto pela empresa ENGENHARIA COMÉRCIO 
CONSTROL LTDA, DEFERINDO SUA HABILITAÇÃO. 
Como não possui passivo exigível a longo prazo, o índice 
de endividamento corrente coincide com o índice de 
endividamento geral, o qual foi devidamente demonstrado na 
balanço apresentado, não havendo nenhuma irregularidade na 
habilitação econômico-financeira da licitante.
IV – A sessão de continuidade da Tomada de Preço 
005/2008 será realizada no dia 29 de setembro de 2008. 
às 09:00, no auditório do CPC Renato Chaves, devendo-se 
proceder à intimação das licitantes através da publicação 
desta decisão no Diário Oficial e de comunicações por e-
mail, fax ou contatos telefônicos.
Belém, 24 de setembro de 2008.
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do CPC 
Renato Chaves

DESIGNAR
PORTARIA N° 196-GAB DE 19/09/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o disposto na Portaria n° 205/SEAD 
de 08/06/04, RESOLVE: Designar os servidores EVALDO 
AUGUSTO CALDERADO DE JESUS, Gerente do Núcleo de 
Patrimônio, HERBAT BUGGA PEREIRA SARMENTO, Gerente 
de Suporte e ANTÔNIO ALBERTO ROCHA E CRUZ, Assistente 
Administrativo, para comporem, sob a presidência do primeiro, 
a COMISSÃO DE INVENTÁRIO E BAIXA DE BENS MÓVEIS, 
a contar de 07.05.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES – Diretor Geral

EXCLUIR
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” da Lei 
5.810, de 24.01.1994. RESOLVE: EXCLUIR, a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), do 
servidor KIM DEMIAN FIGUEIREDO MODESTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 57190813/1, a contar de 01.09.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES – Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 006/08-CP
Modalidade de Licitação: Dispensa
Partes: PROGRAMA CREDPARÁ E A ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA-APPD
Objeto: Prestação de serviços de contínuo (Serviços Gerais) 
pelos associados, em conformidade com a proposta e planilha 
de custos, apresentada pela contratada.
Vigência: 18/09/2008 a 17/09/2009
Valor: R$ R$ 1.404,32 (Um mil, quatrocentos e quatro reais e 
trinta e dois centavos) mensal.
Dotação Orçamentária: 190101 04.121.1230.2558
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: Osmar Cebuliski e Pedro Ferreira da 
Paz Neto
Endereço do Contratado: Pas. Alberto Engelhard, 213-Bairro: 
São Brás - CEP. 66040-130


